

Den 27. marts 2024

Til Folketingets Transportudvalg

Studerende støtter beslutningsforslag B 115

Studenterrådet ved Aarhus Universitet har med glæde bemærket, at Folketinget 1. behandler beslutningsforslag B 115, 'forslag til folketingsbeslutning om billigere kollektiv transport for alle unge under 26 år', d. 10. april.

Vi vil på vegne af mere end 30.000 studerende informere om, at vi støtter forslaget om at sikre unge billigere kollektiv transport og er enige i målsætningen om at øge brugen af den kollektive trafik. Gennem vores arbejde i Passagerrådet i Region Midtjylland ved vi, at unge er meget prisfølsomme, og netop prisen har en stor rolle for unge menneskers valg af offentlig transport. I en undersøgelse fra Passagepulsen i 2022¹ er det netop de 18-29-årige, som nævner, at prisen holder dem tilbage fra at bruge offentlig transport.

Vi i Studenterrådet bemærker dog, at forslaget kun nævner unge under 26 år, og ikke inkluderer SU modtagere over 26 år. Ifølge Danmarks Statistik var lige under 20.000 studerende mellem 26 til 29 år i gang med en videregående uddannelse i Danmark i 2022². Disse studerende er i samme økonomiske situation, hvis de er på SU, som deres medstuderende under 26 år. Derfor håber vi, at man vil indbefatte studerende over 26 år, der modtager SU, i beslutningsforslaget her.

Vi unge er fremtidens brugere, men stadig flere unge fravælger kollektiv transport. Derfor er vi nødt til at gøre den offentlige transport attraktiv, f.eks. ved at gøre den billigere for unge, som beslutningsforslag B 115 vil sikre. Formår man ikke at gøre den kollektive transport mere attraktiv, vil andelen af bilejere stige blandt unge. Hermed bliver det sværere at vende udviklingen.

Slutteligt vil vi gøre det klart, at Studenterrådet ved Aarhus Universitet støtter op om arbejdet for at bekæmpe støj og trængsel på vejene samt at gøre offentlig transport mere attraktiv. Følgelig ser vi også dette beslutningsforslag som et konkret tiltag, der også adresserer trængsel på vejene og beskytter klimaet. Studerende vil gerne bruge offentlig transport, og med den rette politiske vilje kan vi gøre offentlig transport lige så succesfuldt som andre steder i verden. Vi ser derfor frem til flere stærke tiltag fremsat af medlemmer af folketinget, som her, samt af regeringen.

På vegne af Studenterrådet ved Aarhus Universitet

Med venlig hilsen
Frederik Jessen
Studenterrådet ved Aarhus Universitet
+45 22 23 02 14
frederik@sr.au.dk



¹ <https://passagerpulsen.taenk.dk/system/files/2023-01/Undersøgelse%20Unge%20og%20kollektiv%20transport.pdf>

² <https://www.statistikbanken.dk/statbank5a/SelectVarVal/Define.asp?MainTable=STATUS40&PLanguage=0&PXSID=0&wsid=cftree>